Дело № 1-777/2019 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Комсомольск-на-Амуре 5 декабря 2019 г. 

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Софроновой Н.А., 

с участием:

государственного обвинителя – Комсомольского-на-Амуре транспортного прокурора Рудько М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Люмчикова В.А., представившего удостоверение (№) и ордер (№) от 05.12.2019 

при секретаре судебного заседания Чепиковой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, (иные данные), ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 в период времени примерно с 16 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 15.09.2018, находясь в лесном массиве, расположенным около микрорайона Дружба в Центральном округе г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (в районе географических координат местности (№) северной широты, (№)" восточной долготы), где произрастает растение «конопля», будучи осведомленным о возможности использования частей данного растения в качестве наркосырья, имея преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, достоверно зная и осознавая, что свободный оборот наркотических средств, действующим законодательством Российской Федерации запрещен, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможное наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, оборвал части растения конопли, при помощи растворителя получил из них концентрат растения конопли, который в дальнейшем выпарил при нагревании до образования маслянистого вещества.

Таким образом, ФИО1, 15.09.2018 года в период времени с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, при выше изложенных обстоятельствах, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде не менее 13,06 г., которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включено в «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список Г), и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства, которое поместил в два медицинских шприца, для удобства последующего хранения и употребления вышеуказанного наркотического средства.

После чего ФИО1, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут 15.09.2018 года, имея преступный умысел, направленный на дальнейшее хранение для личного употребления, без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) общей массой в высушенном виде не менее 13,06 г., в крупном размере, содержащегося в двух медицинских шприцах, незаконно храня его при себе, переместил пешком с вышеуказанного места незаконного изготовления, в место своего проживания, расположенное по адресу: (адрес), где в период времени с 19 часов 15 минут 15 сентября 2018 года до 16 часов 00 минут 15 марта 2019 года, незаконно, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления хранил вышеуказанное наркотическое средство, периодически употребляя его путем курения, предварительно смешивая с табаком.

Затем, 15.03.2019 года с неустановленного периода времени по 16 часов 00 минут, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на дальнейшее, незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) общей массой в высушенном виде 13,06 г., в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, находясь по адресу: (адрес) г. Комсомольска-на-Амуре (адрес), поместил два медицинских шприца, содержащих вышеуказанное наркотическое средство в носок, тем самым создав тайник для наркотического средства, положив его в рюкзак черного цвета, в котором незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, на маршрутном автобусе (№) переместил его от вышеуказанного адреса проживания на территорию железнодорожного вокзала станции Комсомольск, расположенного по адресу: (адрес), где в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 20 минут 15.03.2019, сохраняя при себе вышеуказанное наркотическое средство, совершил посадку в вагон (№) пассажирского поезда (№) сообщением «Комсомольск-на-Амуре - Тында», в котором следуя, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе в рюкзаке черного цвета вышеуказанное наркотическое средство, в период времени с 18 часов 20 минут 15.03.2019 в пути следования вышеуказанного пассажирского поезда от железнодорожной станции Комсомольск до железнодорожной станций Силинка Дальневосточной железной дороги ОАО «РЖД», расположенных в Центральном округе г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, до момента обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в высушенном виде 13,06 г., в крупном размере, сотрудниками полиции в ходе производства личного досмотра, проведенного в период времени с 18 часов 31 минуты до 18 часов 50 минут 15.03.2019 в купе (№) вагона (№) пассажирского поезда (№) сообщением «Комсомольск-на-Амуре-Тында»5 в ходе которого, в принадлежащем ФИО1 рюкзаке черного цвета, в пути следования выше указанного поезда по перегону железнодорожная станция Комсомольск 2 - железнодорожная станция Силинка Дальневосточной железной дороги ОАО «РЖД», расположенных в Центральном округе г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, было обнаружено наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 13,06 г., в крупном размере, находившиеся в двух медицинских шприцах.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и виновным себя признал полностью.

Поскольку ФИО1 ходатайствовал о применении в отношении него особого порядка принятия судебного решения, заявив об этом своевременно, добровольно и в присутствии защитника ходатайство, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в судебном заседании пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, инкриминируемое ему деяние относится к преступлениям, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель Рудько М.В. и защитник Люмчиков В.А. поддержали ходатайство подсудимого об особом порядке рассмотрения дела, государственный обвинитель Рудько М.В. согласился с объемом обвинения и предложенной органом предварительного следствия квалификацией, в связи с чем, судом рассмотрено настоящее уголовное дело без проведения судебного следствия, в соответствии с положениями статей главы 40 УПК РФ.

Выслушав подсудимого ФИО1, мнение защитника Люмчикова В.А. государственного обвинителя Рудько М.В., изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, в котором ФИО1 признает себя виновным, суд учитывает в качестве явки с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Согласно амбулаторной судебной психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянии психики, лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает и не страдал таковыми во время совершения инкриминируемого ему деяния. У ФИО1 имеются признаки шизоидного расстройства личности (F 60,1 по МКБ-10) и эпизодического расстройства употребления каннабиноидов без явлений зависимости. По своему психическому состоянию ФИО1. способен самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать показания. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым ФИО1. преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, применив с учетом личности подсудимого, отсутствия отягчающих наказание обстоятельства, наличия смягчающих наказание обстоятельств, положения ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не применять.

При определении вида и размера наказания суд руководствуется требованиями частей 1 и 5 ст.62 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания не имеется. 

По вступлении приговора в законную силу необходимо вещественные доказательства по делу: вещество темно-зеленного цвета, содержащееся в двух медицинских шприцах, наркотическое средства масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 13,06 грамм, хранящиеся в камере вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить.

В соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 308-310, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенную меру наказания ФИО1 считать условной с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на ФИО1 обязанность по вступлении приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту своего жительства для регистрации и разъяснения порядка отбывания наказания, не менять место жительства без уведомления указанного органа. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: вещество темно-зеленного цвета, содержащееся в двух медицинских шприцах, наркотическое средства масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 13,06 грамм, хранящиеся в камере вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить.

ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Софронова Н.А.